
ORIGINALE

COMUNE DI COLONNA
Città Metropolitana di Roma Capitale

00030 – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II, 5

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

DELIBERAZIONE N. 54 DEL 27/12/2019

OGGETTO: Regolamento Cimiteriale e di  Polizia Mortuaria. Approvazione modifiche.

L'anno 2019 , il giorno ventisette del mese di dicembre alle ore 15:00,  nella sala adunanze
consiliari  convocato  per  disposizione  del  Sindaco,  con  avvisi  inviati  all'indirizzo  Posta
Elettronica Certificata (PEC) di ciascun Consigliere, si è adunato il Consiglio Comunale in seduta
Pubblica  Straordinaria di Prima convocazione.

Sono convenuti i Signori Consiglieri:

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente

GIULIANI FAUSTO PRESENTE ABBALLE DAMIANO PRESENTE

BARTOLI RICCARDO PRESENTE CASCIA GIORGIO PRESENTE

SANTORO VINCENZO PRESENTE POCHESCI FABIO PRESENTE

CAPPELLINI MARCO PRESENTE ROMAGNOLI CRISTIAN PRESENTE

QUAGLIA SERENA PRESENTE GELPI ALESSANDRO PRESENTE

DEL SIGNORE ELEONORA PRESENTE PERFILI SARA PRESENTE

DE FILIPPIS VALERIA PRESENTE

Totale Presenti 13 Totale Assenti 0

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione
dell’oggetto sopra indicato.

Risultato che gli intervenuti  sono in numero legale

  - Presiede il Signor   FAUSTO GIULIANI   nella sua qualità di  Presidente
  - Assiste DOTT.SSA ROSA MARIANI la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
La seduta è pubblica.
  - Nominati scrutatori i Signori: 

               Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente
iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della deliberazione:

l responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ove richiesto
e/o previsto dalla normativa vigente, esprime parere    favorevole;

l responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità  contabile  , ove richiesto e/o
previsto dalla normativa vigente,  esprime parere  favorevole;



Il Sindaco Fausto Giuliani introduce il quarto e ultimo  punto iscritto all’ordine del giorno.

L'intervento, come anche tutti quelli della seduta è oggetto di ripresa video  con un sistema  che ne consente la visione
sul  canale  youtube  e  la  pubblicazione  nell'apposita  sezione  del  sito  ufficiale  del  Comune  di  Colonna  dedicata
all'archivio delle registrazioni video consiliari. 
La discussione è riportata nel verbale di resoconto stenotipato allegato al presente atto e da intendersi quì 
integralmente richiamato. 

Il Sindaco Fausto Giuliani passa la parola all'Assessore Bartoli il quale riferisce che in sede di
Commissione Statuto e Regolamenti all'articolo 41 lettera “o” doveva essere inserito “e masticare
chewingum” e  per  mera  dimenticanza  nel  Regolamento  in  approvazione  non  è  stato  inserito
pertanto chiede di approvare il Regolamento agli atti e fare poi un emendamento.

Uditi tutti gli interventi, riportati nel verbale di resoconto stenotipato allegato in copia (allegato n. 1) 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO

• II Testo unico dell’Ordinamento degli Enti Locali approvato con il D. Lgs. 18 agosto 2000,
nr. 267 e s.m.e.i. in particolare: L’art. 42 "Attribuzione dei consigli"

• Il D.P.R. 10/9/1990 n. 285 “Approvazione del regolamento di polizia mortuaria” 

PREMESSO 

• che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  23  aprile  2003  ,  è  stato
approvato il vigente Regolamento Cimiteriale e di Polizia Mortuaria;

• che  con  successive  modifiche  e  aggiornamenti  approvate  con  Deliberazione  di
Consiglio Comunale n. 24 del 21.11.2005, n. 2 del 22.03.2007 e n. 26 del 24.05.2016;

CONSIDERATA  l'opportunità di  modificare alcuni  articoli  del  vigente regolamento al
fine  di  evitare  errori  nell’accertamento  dei  requisiti  per  le  prenotazioni  dei  loculi,  nella
durata/gestione  delle  concessioni  delle  sepolture,  orario  dei  trasporti,  disciplina  di
ingresso/divieti, canone di gestione, così come evidenziati nell’atto allegato al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

RITENUTO pertanto di dover adeguare l’attuale regolamento di polizia mortuaria come
sopra meglio descritto;

VISTO il Regolamento Cimiteriale e di Polizia Mortuaria allegato;

AQUISITI i pareri resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000;

UDITO quanto  detto  dall'Assessore  Bartoli  riguardo  l'omissione  della  locuzione  “e
masticare chewingum” all'art. 41 lettera “o”;

RITENUTO dover integrare l'art. 41 lettera “o” con la locuzione “e masticare chewingum” 

CON VOTI

presenti  n.13  
assenti  n. 0
favorevoli : unanimità

DELIBERA 

DI INTEGRARE l'art. 41 lettera "o" del Regolamento con la locuzione “e masticare chewingum” 

CONSIDERATO  che  il  Presidente  Sindaco  Giuliani  chiede  la  votazione  singola  sugli
articoli rettificati;

Con i seguenti voti:
vengono sottoposti al voto gli articoli modificati:
13 – 26 – 40 – 41 emendato con la dicitura "e masticare chewingum" , 51 – 52 -53



presenti  n.13  
assenti  n. 0
favorevoli : unanimità

per quanto riguarda l'articolo 52 bis
presente  n. 13
assenti n.  0
favorevoli n. 9
contrari  n. 4

Si pone di seguito a votazione il nuovo Regolamento con i seguenti voti:
presenti n. 13 
assenti n.  0
favorevoli : unanimità ad eccezione dell'art. 52 bis ove si conferma la votazione di 
n. 9 voti favorevoli e n. 4 voti contrari

DELIBERA

Per le motivazioni richiamate in premessa:

1) DI APPROVARE il Regolamento Cimiteriale e di Polizia Mortuaria allegato al presente
atto per farne parte integrante e sostanziale;

2) DI PRENDERE ATTO  che il tariffario verrà aggiornato con apposita Delibera di Giunta
Comunale;

3) DI TRASMETTERE per quanto di competenza la presente Deliberazione ed il relativo
Regolamento Cimiteriale e di Polizia Mortuaria al Responsabile dei  Servizi  Cimiteriali,
all'Ufficio di Stato Civile e al Responsabile dell'Ufficio Economico Finanziario;

4) DI STABILIRE che il detto Regolamento entra in vigore al momento della esecutività
della deliberazione approvata dal Consiglio Comunale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

in relazione all'urgenza di dare attuazione alla presente deliberazione

con i seguenti voti:
presenti n. 13  
assenti  n. 0
favorevoli : unanimità

DELIBERA

DI DICHIARARE  l'immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell'art.134
comma 4 del D.Lgs n.267/2000.

Il Consiglio Comunale termina alle ore 16:03.

Allegati:
– verbale di resoconto stenotipato (allegato n. 1)
– Regolamento Cimiteriale e di Polizia Morturia



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

 

COLONNA, li 19/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ING. MASSIMILIANO PETRASSI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COLONNA, li 20/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
DR. ANDREA STORANI

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
FAUSTO GIULIANI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ROSA MARIANI 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 16/01/2020, per 15 giorni
consecutivi  nel  sito  web  istituzionale  di  questo  Comune  accessibile  al  pubblico  (art.  32,
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 69). 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ROSA MARIANI

ESECUTIVITA'

 La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio on-line del 
Comune ed è divenuta esecutiva in data __________________ ai sensi dell'art. 134 comma 3 del 
D.Lgs. 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione.

 
IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.SSA ROSA MARIANI

  

          
 
 


